
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
AL REPUBLICII MOLDOVA

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE 
„NICOLAE TESTEMIȚANU” DIN REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE STRATEGICĂ INSTITUȚIONALĂ

DECIZIE

11.09.2024 Nr.5/6

în temeiul prevederilor art. 102 și 104 din Codul Educației, aprobat prin Legea nr. 152 
din 17.07.2014, în conformitate cu prevederile Regulamentului-cadru privind modul de 
alegere a rectorului instituției superioare de învățământ superior din Republica Moldova, 
aprobat prin Ordinul Ministrului Educației nr.09 din 14.01.2015, Regulamentului privind 
Consiliul pentru dezvoltare strategică instituțională al Universității de Stat de Medicină si 
Farmacie „Nicolae Testemițanu”, aprobat de Senatul USMF „Nicolae Testemițanu” la 
10.06.2015, Regulamentului privind modul de alegere a rectorului Universității de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, aprobat prin decizia 
nr. 6/11 din 27.06.2019 a Senatului USMF „Nicolae Testemițanu” cu modificările și 
completările ulterioare, Consiliul pentru dezvoltare strategică instituțională al Universității 
de Stat de Medicină si Farmacie „Nicolae Testemițanu”,

DECIDE:

1. Se aprobă buletinul de vot tipizat pentru alegerea rectorului Universității de 
Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” (hârtie colorată), conform anexei.

2. Secretarul Consiliului pentru dezvoltare strategică instituțională (dna Aurelia 
Spinei):

2.1 Va asigura multiplicarea buletinelor de vot în număr de 1000.00 (una mie), 
inclusiv 50 (cincizeci) exemplare suplimentare.

2.2 Va asigura aplicarea ștampilei Universității de Stat de Medicină și Farmacie 
„Nicolae Testemițanu” pe fiecare buletin de vot, după care, pe data de 02 octombrie 2024, 
ora 08.00, în prezența observatorilor, le va transmite personal președintelui Comisiei tehnice 
de organizare a alegerilor, perfectând în acest sens un proces-verbal.

3. Președintele Comisiei tehnice de organizare a alegerilor va semna fiecare 
buletin de vot pe verso, după care le va repartiza membrilor Comisiei la necesitate.

4. în caz dacă unul sau mai mulți candidați, incluși în buletinul de vot, își 
retrage/retrag candidatura/candidaturile din procesul electoral, Comisia tehnică de 
organizare a alegerilor aplică în rândul acestuia/acestora ștamplila „Retras”.

5. Buletinele de vot suplimentare se vor utiliza, sub răspunderea persoanlă a 
președintelui Comisiei tehnice de organizare a alegerilor, numai pentru cazurile de includere 
a electorului în Lista electorală suplimentară și/sau în cazurile de deteriorare a buletinului 
de vot, cu respectarea prevederilor Regulamentului privind modul de alegere a rectorului 
Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”.

6. Fiecare caz de deteriorare a buletinului de vot va fi documentat potrivit 
prevederilor Regulamentului privind modul de alegere a rectorului Universității de Stat de



Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” printr-un proces-verbal aparte, semnat de către 
Președintele Comisiei și de către persoana care a deteriorat buletinul, cu anexarea buletinului 
deteriorat la procesul verbal în cauză.

7. în ziua desfășurării turului I de scrutin, 02 octombrie 2024, sunt interzise orice 
elemente de agitație electorală din partea concurenților electorali și altor persoane, atât în 
spațiul universitar, cât și în mijloacele electronice de comunicare.

8. Se recomandă concurenților electorali și personalului universitar respectarea 
cu strictețe a prevederilor Regulamentului privind modul de alegere a rectorului Universității 
de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, precum și a principiilor de etică 
academică, onestitate și corectitudine.

9. Secretarul Consiliului pentru dezvoltare strategică instituțională (dna Aurelia 
Spinei) va asigura plasarea pe pagina Web a USMF „Nicolae Testemițanu” a unui comunicat 
cu privire la deciziile adoptate în prezenta ședință.

10. Următoarea ședința a Consiliului pentru dezvoltare strategică instituțională 
este programată pentru data de 02 octombrie 2024, orele 19.00.

Președinte Ion Dodon

Vicepreședintă Valentina Badrajan

Secretară Aurelia Spinei

Membră Lora Moșanu-Șupac

Membră Nina Lupan

Membru Ion Dumbrăveanu

Membru Ceslav Ciuhrii

Membră Victoria Cravet9



Anexă
la decizia nr. 5 16 a Consiliului pentru 
dezvoltare strategică instituțională 
din 11.09.2024

BULETIN DE VOT 
pentru alegerea Rectorului USMF „Nicolae Testemițanu”

Numele, prenumele candidatului VOT

Ceban Emil

Lozan Oleg

Visnevschi Anatolie 9


